
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.254 45Terça-feira, 16 DE JUNHO DE 2020

PORTARIA Nº 364/2020-GAB/PRES 
BELÉM, 10 DEJUNHO DE 2020.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Governamental 
de 01.01.2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02.01.2019 a contar 
de 01.01.2019 e pelos dispositivos da Lei nº 5.810/94. Considerando o 
Memorando nº 063 de 06/05/2020- UASE/ANANINDEUA –SECA, Parecer 
Jurídico nº 101/2020-PROJUR de 22/05/2020, despacho do Presidente da 
FASEPA de 25/05/2020; 
R E S O L V E: Art. 1º. DETERMINAR com fulcro no art. 199, a instauração 
da Sindicância Punitiva nº 02/2020 (Processo nº 2020/345240), a fi m 
de apurar suposta transgressão funcional praticada por servidor lotado 
na UASE/ANANINDEUA; Art. 2º. DESIGNAR com base no art. 205 que 
as servidoras VALDENICE MORAIS GARCIA, matrícula nº 55586439/1, 
IZABELA QUARESMA DE SIQUEIRA ROCHA, matrícula nº 54194855/1 e 
MARIA IRUNDINA GUIMARÃES DOS REIS ALVES, matrícula nº 57200288/1, 
lotados neste Órgão, sob a Presidência da primeira, procedam as apurações 
do fato suscitado; Art. 3º. CONCEDER com base no art. 201, o prazo de 
30 (trinta) dias para que a Comissão Processante conclua a apuração e 
apresente Relatório Conclusivo; Art. 4º. Esta PORTARIA entra em vigor 
na data de sua publicação no Diário Ofi cial do Estado. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.MIGUEL FORTUNATO GOMES 
DOS SANTOS JÚNIOR/Presidente da FASEPA.

Protocolo: 553361
PORTARIA Nº 356 DE 04 DE JUNHO DE 2020, 

servidora ELIZABETH PEREIRA LIMA, matrícula nº. 57188897/1, cargo 
MONITOR, triênio 2007/2010C, período 16.06.2020 à 15.07.2020, Dias 
30 (trinta).

PORTARIA Nº 357 DE 04 DE JUNHO DE 2020, 
servidora VERA DEBORA MACIEL VILHENA, matrícula nº. 54195037/2, 
cargo AGENTE DE PORTARIA, triênio 2006/2009, período 03.06.2020 à 
02.07.2020, Dias 30 (trinta).

PORTARIA Nº 358 DE 04 DE JUNHO DE 2020, 
servidor MARCELO PINTO DE OLIVEIRA, matrícula nº. 3222683/1, cargo 
MOTORISTA, triênio 11.09.2016/2019, período 01.06.2020 à 30.07.2020, 
Dias 60 (sessenta).

PORTARIA Nº. 367 DE 08 DE JUNHO DE 2020, 
servidora ISANILDE MARIA FERREIRA, matrícula nº. 3219119/1, cargo 
TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS “A”, triênio 2015/2018, período 
01.06.2020 à 30.06.2020, Dias 30 (trinta).
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR-Presidente

Protocolo: 553435
.

DIÁRIA
.

PORTARIA  373 – DO DIA 15/06/2020
OBJETIVO :Acompanhar adolescente custodiado na Semiliberdade de 
Santarém, para ser entregue a família, cumprindo determinação judicial 
(Proc.392064 /2020-Mem. 85/2020)
SERVIDORA: KELLY SIMONE CARNEIRO FURTADO
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL -  MATRICULA: 5942773/ 1
SERVIDOR: ARLISSON FERREIRA DA SILVA
CARGO: MOTORISTA -  MATRICULA: 5938617/ 1
ORIGEM: SANTARÉM/PA   -  DESTINO :ALTAMIRA/PA
PERIODO DA VIAGEM: 08 A 09/04/2020 – DIARIA –1,5
ORDENADOR DE DESPESAS : MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS 
JUNIOR

Protocolo: 553317
PORTARIA  374 – DO DIA 15/06/2020

OBJETIVO : Realizar visita técnica no CIAM MARABA(Proc. 398269/2020-
Mem.58/2020)
SERVIDOR: AUGUSTO PINHO DOS SANTOS SILVA
CARGO: AGENTE  ADMINISTRATIVO-  MATRICULA: 57195266/1
ORIGEM: BELÉM/PA   -  DESTINO :MARABÁ/PA
PERIODO DA VIAGEM: 15 A 19/06/2020 – DIARIA – 4,5
ORDENADOR DE DESPESAS:MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS 
JUNIOR

Protocolo: 553414
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

..

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

CONTRATO
.

Extrato do Contrato Nº. 004/2020
Adesão nº 002/2020-REF: PREGÃO ELETRÔNICO SRP nº 005/2019/PMPA.
Ata de Registro de Preço nº 02-D/2019
Objeto: aquisição de equipamentos de Informática (Monitor na cor preta, 
de 21,5” ou superior; LCD LED FULL HD; Padrão de furação: VESA para 
suporte 100 x 100mm).

ITEM DESCRIÇÃO UND QTD MARCA PREÇO 
UNITARIO PREÇO TOTAL

4

Monitor
Monitor na cor preta, de 21,5” 
ou superior; LCD LED FULL HD; 
Padrão de furação: VESA  para 

suporte 100 x 100mm;

UND 20 PHILIPS R$532,30 R$10.646,00

Data da Assinatura: 05/06/2020
Vigência: 05/06/2020 a 05/06/2021.
Valor Global: R$10.646,00(dez mil, seiscentos e quarenta e seis reais).
Dotação orçamentária Fonte: 0260/0660 – Recursos Prov. De Transferência 
de Convênios
Funcional: 14 122 1297 8338
Projeto/Atividade: Operacionalização das Ações Administrativas
Natureza de Despesa: 449052 – Equipamentos a Material Permanente
Contratado: PIL PIL INFORMÁTICA EIRELI ME. Endereço: Trav. D. Pedro I, 
1035-B, Bairro Umarizal, CEP 66.050-100 – Belém – PA
Ordenador: CINTYA SILENE DE LIMA SIMÕES

Protocolo: 553575
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 021/2017
REF: Pregão Eletrônico nº 005/2016 – SEAD/DGL/SR - Processo nº 
266/2017
Objeto: Prorrogação de prazo contratual, pelo período de 12(doze) meses, 
a contar de 14 de junho de 2020.
Data da Assinatura: 05/06/2020
Valor global estimado: R$ R$79.479,82
FONTE: 0260/0660 – Recursos Proveniente de Transferência de Convênios
FUNCIONAL: 14 122 1297 8338
PROJETO/ATIVIDADE: Operacionalização das Ações Administrativas
NATUREZA DE DESPESA: 339039– Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica.
Contratado: Empresa TECNOSET INFORMÁTICA PRODUTOS E SERVIÇOS 
LTDA
Endereço: Rua dos Tamoios nº 246, Jardim Aeroporto, CEP: 04.630-000- 
São Paulo-SP
Ordenador: CINTYA SILENE DE LIMA SIMÕES

Protocolo: 553587
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 069/2020-GAB/IMETROPARA/
INMETRO, 10 DE JUNHO DE 2020.

Fundamento legal: A PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado 
do Pará – IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de 
acordo com o Decreto governamental publicado no DOE n° 33.771 de 02 
de janeiro de 2019.
Origem: Belém – PA.
Destino: Castanhal – PA.
Objetivo: Executar fi scalização/verifi cação periódica Metrológica em instru-
mentos de pesar e medir
Servidores: JOSÉ ROBERTO ALVES GOMES / Matrícula: 252 – Valor: R$ 
2.416,26
JOSÉ JORGE BENDELAK MATOS/ Matrícula: 251 – Valor: R$ 2.416,26
Período: 15/06 a 30/06/2020 – 15,5 diárias
Ordenadora: Cintya Silene de Lima Simões.

Protocolo: 553321
PORTARIA Nº 070/2020-GAB/IMETROPARA/

INMETRO, 10 DE JUNHO DE 2020.
Fundamento legal: A PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado 
do Pará – IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de 
acordo com o Decreto governamental publicado no DOE n° 33.771 de 02 
de janeiro de 2019.
Origem: Belém – PA.
Destino: Castanhal – PA.
Objetivo: Executar fi scalização/verifi cação periódica Metrológica em instru-
mentos de pesar e medir
Servidores: PEDRO ALEXANDRE B. DE LIMA / Matrícula: 021 – Valor: R$ 
2.416,26
AFONSO CARMONA LEITE/ Matrícula: 367 – Valor: R$ 2.416,26
Período: 15/06 a 30/06/2020 – 15,5 diárias
Ordenadora: Cintya Silene de Lima Simões.

Protocolo: 553324


